
 

 

 

COMUNE DI UDINE 
       Il Sindaco 
 

 

Decreto  N.  34  

Prot .  PI/A n.  0004877 del  10/06/2016  

 

 

 

OGGETTO: Attribuzione di ulteriori funzioni al Segretario Generale. Consultazione sindacale per il 

trasferimento del personale all'Unione Friuli Centrale 

 

 

 

IL SINDACO 

 
Premesso che in attuazione dell'articolo 56 quater della L.R. 26/2014 come modificata e 

integrata da ultimo dalla legge regionale n. 3/2016, avente ad oggetto "Riordino del sistema 

Regione - Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali 

intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative": 

 è stata costituita di diritto e avviata a far data dal 15 aprile 2016 l'Unione Territoriale 

Intercomunale del Friuli Centrale tra i Comuni di Campoformido, Pozzuolo del Friuli, 

Pradamano, Tavagnacco, Tricesimo e Udine; 

  l'Assemblea dell'Unione, nella seduta del 3 giugno 2016, ha apportato modifiche allo Statuto 

individuando le funzioni comunali da trasferire all’Unione con decorrenza i° luglio 2016; 

 

Dato atto che: 

 l'art. 56 della L.R. 26/2014 dispone che il personale dei Comuni e delle Province è 

progressivamente trasferito all'Unione di destinazione contestualmente alle decorrenze 

dell'esercizio delle funzioni trasferite;  

 l'Unione e i Comuni aderenti alla stessa hanno convenuto i criteri e le modalità di trasferimento 

del personale secondo i principi fissati dal D.Lgs. n. 165/2001 ed in particolare dall'art. 31 che 

dispone l'osservanza delle procedure di informazione e di consultazione di cui all'art. 47 delta 

L. 428/1990;  

 le procedure di informazione e consultazione sindacate sono state avviate in data 31 maggio 

2016 mediante invio, da parte del Comune di Udine, alle OO.SS. territoriali e Rsu 

dell'informazione relativa alle modalità di trasferimento del personale i cui contenuti sono 

dettagliatamente descritti nel protocollo d'intesa composto da 9 articoli anch'esso inviato alle 

OO.SS. e Rsu; 

Richiamato l'art. 6 del D.Lgs. n. 165/200i in materia di "Organizzazione e disciplina degli uffici 

e dotazioni organiche"; 

Considerato che una Organizzazione Sindacale territoriale e le Rsu del Comune di Udine e del 

Comune di Pozzuolo del Friuli hanno presentato in data 6 giugno 2016 al protocollo del Comune di 

Udine richieste scritte, protocollate in data 7 giugno 2016 con i n.ri 77137, 77132 e 77120, per 



l'esame congiunto del protocollo d'intesa oggetto di informazione; 

Preso atto che i Segretari dei Comuni aderenti all'Unione, nell'incontro svoltasi in data 26.5.20i6, 

tenuto conto della dimensione degli enti, hanno proposto di individuare una delegazione ristretta 

composta da n. 3 soggetti in rappresentanza di tutti i Comuni coinvolti nella fase di consultazione 

sindacale, sia per il personale dirigente che per il personale non dirigente interessato al 

trasferimento e ciò in deroga alla vigente composizione delle delegazioni trattanti di parte pubblica 

già nominate presso gli enti dell'Unione; 

Richiamato: 

 il proprio decreto n. 35 del 9 maggio 2013 con il quale veniva confermato l'avv. Carmine 

Cipriano quale titolare della Segreteria Generale del Comune di Udine;  

 il proprio decreto n. 70 del 21.6.2013 con il quale venivano attribuite al Segretario Generale 

ulteriori funzioni ai sensi del disposto di cui all'art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. n. 

267/2000 e del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto di individuare nel Segretario Generale del Comune di Udine uno dei tre componenti 

della delegazione ristretta e di attribuire allo stesso le ulteriori funzioni nella fase di avvio 

dell'Unione in materia di consultazione sindacale,  

Dato atto che le funzioni attribuite con il presente provvedimento sono aggiuntive rispetto a 

quelle di competenza del Segretario Generale; 

 

DECRETA 

 

 

di attribuire al Segretario Generate del Comune di Udine aw. Carmine Cipriano, ai sensi del 

disposto di cui all'art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento di 

Organizzazione degli uffici e dei servizi, le ulteriori funzioni correlate alla procedura di 

consultazione con le OO.SS. territoriali e Rsu per la definizione dei criteri di trasferimento all'Unione 

del personale dipendente dei Comuni aderenti alla stessa, secondo le decorrenze previste dalla 

Legge o dallo Statuto. 

 

Udine, 9 giugno 2016 

   
   IL SINDACO 

              Prof. Furio Honsell 

 
   


